Huc pertinet, quod alibi retulimus ex Isthmiis Pindari : Τὸ δὲ πᾶρ δίκαν
 γλυκὺ πικροτάτα μένει' τελευτά, id est Quod praeter justum est dulce,
 exitum habet amarissimum.

III,VI,29

2529. Nulla candidorum virorum utilitas

Οὐδὲν λευκῶν ἀνδρῶν ὄφελος σκυτοτομεῖν, id est Nullus candidorum
 virorum usus nisi ad cerdonicam. In molles et effoeminatos dictum ac vel-
 uti voluptatibus natos. Id enim innuit, opinor, per cerdonicam, juxta illud
 Martialis :

Quid ad te,
 De cute quid faciat ille vel ille sua?

Caeterum ii negotiis gerendis inutiles. Contra qui nigra sunt cute et hispi-
 di, hi magis allegendi sunt ad administrandam rem publicam. Unde et Her-
 culem μελάμπυγον appellarunt tanquam strennum et a mollicie alienum,
 quemadmodum alibi demonstratum est in proverbio Ne in Melampygom.

III,VI,32

2532. Numeris platonis obscurius

Proverbialis hyperbole videtur, quam usurpat M. Tullius in Epistolis ad
 Atticum libro septimo : Aenigma Oppiorum ex Velia plane non intellexi.
 Est enim numero Platonis obscurius. Id ideo dictum, quod Plato numeris
 Pythagoricis obscurat suam philosophiam ac veluti nebulas quasdam of-
 fundit, praecipue in Timaeo. Nam Pythagoras omnem fere philosophiae
 rationem ad numeros traxit. De quibus permulta Macrobius in commen-
 tariis, quos aedidit in Somnium Scipionis.

Ne vous complaisez pas aux profits trop douteux ;
Souvent vous pouvez voir les profits mal acquis
Entraîner ruine et point du tout prospérité.

Quelques vers sénaires proverbiaux* vont dans le même sens [cf. 1624] :

Toujours, bien mal acquis est source de dommage.

Et

Artisan du malheur que le profit honteux !

Ceci rejoint un passage des *Isthmiques* de Pindare* que j'ai cité ailleurs [3392] : Tout injuste plaisir connaît amère fin.

2529. Les hommes blancs n'ont aucune utilité

Les hommes blancs ne sont d'aucun usage, excepté pour la cordonnerie. On dit cela des hommes doux et efféminés comme aussi de ceux qui sont nés dans la volupté. En effet, cela indique, je pense, à travers la cordonnerie, des propos proches de cette expression de Martial* :

Ce que chacun d'entre eux peut faire de sa peau,
À toi donc, que t'en chaut ?

Du reste, certains sont incapables d'agir. Au contraire, il faut recruter de préférence ceux qui ont la peau noire et qui ont le poil hérissé pour diriger l'État. Par suite on appela également Hercule *melampügon* [= aux fesses couvertes de poils noirs] comme étant quelqu'un d'actif et d'étranger à la mollesse, de même qu'il a été montré ailleurs dans le proverbe : Prends garde à ne pas tomber sur un cul noir [1043].